дело № ***

УИД:№ ***

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Железногорск 03 июля 2020 года

Железногорский городской суд Курской области в составе

председательствующего судьи Воронина Е.Ю.,

с участием государственных обвинителей – помощников Железногорского межрайонного прокурора Гридина А.А., ФИО1,

подсудимого ФИО2,

его защитника - адвоката Вербиной Е.Г.,

представившего удостоверение № *** от 08.01.2003 г. и ордер № *** от 23.01.2020 г.,

при ведении протокола секретарями судебного заседания Тюркиной Л.Н.,

ФИО3,

ФИО4,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2 **.**.** года рождения, уроженца д. *** области, зарегистрированного и проживающего по адресу: Курская область ***, гражданина РФ, имеющего среднее образование, в браке не состоящего, имеющего одного малолетнего ребенка **.**.** года рождения, не работающего, судимого: 28 января 2019 года Железногорским городским судом Курской области по ч.1 ст. 314.1 УК РФ к 5 месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Освобожден по отбытии срока наказания 27.06.2019 года, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 314.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО2, совершил самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора при следующих обстоятельствах.

ФИО2 осужден Железногорским городским судом Курской области по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ к наказанию в виде 5 месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 27.06.2019 г. был освобожден из ФКУ ИК-2 УФСИН России по Курской области по отбытию срока наказания. Решением Ленинского районного суда г. Курска от 22.03.2019 г. в отношении ФИО2 установлены административные ограничения на период административного надзора в виде: 1) обязательной явки один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения, для регистрации; 2) запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося избранным местом жительства, пребывания или фактического нахождения, в ночное время с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут; 3) запрета выезда за пределы Курской области. С данным решением ФИО2 был ознакомлен и его не обжаловал. 02.07.2019 года ФИО2 встал на учет в МО МВД России «Железногорский» и избрал местом своего жительства следующий адрес: Курская область, ***. 02.07.2019 года ФИО2 было вынесено письменное предупреждение об уголовной ответственности по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора, т.е. за самовольное оставление места жительства или пребывания, совершенное в целях уклонения от административного надзора и по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ за неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных в отношении него судом. Кроме этого ФИО2 были разъяснены положения ст. 11 Федерального закона № 64-ФЗ от 06.04.2011 г. «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», в том числе его обязанности, как лица, в отношении которых установлен административный надзор, уведомлять орган внутренних дел по месту жительства, пребывания, или фактического нахождения в течении трех рабочих дней о перемене места жительства, пребывания или фактического нахождения, а также о возвращении к месту жительства, пребывания или фактического нахождения, если поднадзорное лицо отсутствовало по исключительным личным обстоятельствам, предусмотренным ч. 3 ст. 12 вышеуказанного Федерального закона, что подтверждается подписью ФИО2 в указанном предупреждении. 13.08.2019 года в дневное время ФИО2 находился по месту своего жительства и регистрации по адресу: Курская область, ***, где у него возник преступный умысел на совершение самовольного оставления места жительства в целях уклонения от административного надзора. Реализуя свой преступный умысел, 13.08.2019, примерно в 16-м часу, ФИО2, являясь поднадзорным лицом, в нарушении ст. 11 Федерального закона № 64-ФЗ от 06.04.2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», самовольно без уведомления органа внутренних дел сменил место жительства, оставив место фактического проживания, и не получив в соответствии с ч. 3 ст. 12 Федерального закона № 64-ФЗ от 06.04.2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» разрешения территориального органа МО МВД России «Железногорский» на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания и разрешения территориального органа МО МВД России «Железногорский» на выезд за пределы г. Железногорска Курской области, умышленно, без уважительной причины, с целью уклониться от осуществления за ними административного надзора, самовольно оставил свое место фактического проживания по адресу: Курская область, *** проживал в период времени с 13.08.2019 года по 14.10.2019 года по адресу: Курская область, ***, вплоть до его задержания сотрудниками полиции 14.10.2019 года.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал в полном объеме в содеянном раскаялся от дачи показаний отказался, воспользовавшись предоставленным ему правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО2 данных им в ходе предварительного расследования настоящего уголовного дела следует, что 27.06.2019 г. он освободился из исправительной колонии по отбытию срока наказания за совершение умышленного преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ. На основании решения Ленинского районного суда г. Курска от 22.03.2019 г. в отношении него установлен административный надзор на срок до 27.06.2022 года, и на него возложены административные ограничения в виде: обязательной явки один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрет выезда за пределы Курской области; запрет пребывания вне жилого помещения, являющегося местом его жительства либо пребывания, в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут. С данным решением он был ознакомлен 02.07.2019 года он был предупрежден об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора, в том числе за самовольное оставление места жительства в целях уклонения от надзора. Также он был ознакомлен с обязанностями, возложенными на него Федеральным законом №64-ФЗ от 06.04.2011г. «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». При постановке на учет в МО МВД России «Железногорский» он указал адрес места проживания: Курская область, г. Железногорск, ***. Однако, установленные в отношении него ограничения препятствовали ему жить по его усмотрению и он сознательно решил уклониться от административного надзора и установленных в отношении него административных ограничений, в связи с чем 13.08.2019 г. он не пошел на регистрацию в МО МВД России «Железногорский» согласно установленного графика, так как находился в состоянии алкогольного опьянения и чтобы избежать дальнейшего надзора со стороны сотрудников полиции 13.08.2019 г. примерно в 16-м часу он умышленно, без уведомления сотрудников МО МВД России «Железногорский» покинул место своего проживания по адресу: Курская область, ***, и переехал жить в *** Курской области, где проживают его родители. Он знал о том, что при изменении места жительства или пребывания обязан в 3-х дневный срок уведомить ОВД по месту жительства или временного пребывания об изменении места жительства. Однако в МО МВД России «Железногорский» он никого об этом не предупредил, так как не хотел, чтобы его контролировали по месту пребывания, и не хотел, чтобы стало известно о его местонахождении. После его самовольного оставления 13.08.2019 г. выбранного им места проживания по адресу: Курская область, *** он дважды приезжал в г. Железногорск Курской области, и мог прийти в МО МВД России «Железногорский» но не сделал этого. Он понимал, что его будут искать сотрудники полиции, однако, он покинул свое место жительства по указанному в полиции адресу. После его самовольного оставления места жительства на регистрацию в МО МВД России «Железногорский» он не ходил и ходить не собирался, так как понимал, что будет привлечен к административной ответственности, установленный надзор в отношении него не исполнял. Сообщать инспектору по надзору о своем месте нахождения он не собирался. 14.10.2019 г. за ним в д. *** Курской области приехали сотрудники полиции и задержали его. После чего его доставили в МО МВД России «Железногорский. Если бы 14.10.2019 г. его сотрудники полиции не доставили в МО МВД России «Железногорский», то он бы так и дальше продолжал уклоняться от надзора, так как не желал приходить в МО МВД России «Железногорский» на регистрацию и соблюдать установленные в отношении него судом ограничения. Об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора был предупрежден. Свою вину в содеянном признает полностью, и раскаивается (л.д. 73 – 76).

Несмотря на полное признание вины, вина ФИО2 в совершении инкриминируемого ему деяния подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Так из оглашенных с согласия сторон в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля М.О.В., данных ею в ходе предварительного расследования следует, что она работает инспектором группы ОАН МО МВД России «Железногорский». В ее должностные обязанности входит осуществление контроля за ведением индивидуальной профилактической работы с лицами, состоящими на профилактических учетах в МО МВД России «Железногорский», а также организация работы при осуществлении административного надзора за лицами, освобожденными из мест лишения свободы. ФИО2 зарегистрирован и проживает по адресу: Курская область, ***. 27.06.2019 года он освободился из ФКУ ИК - № *** УФСИН России по Курской области за совершение преступления небольшой тяжести, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ. На основании решения Ленинского районного суда г. Курска от 22.03.2019 года в отношении ФИО2 был установлен административный надзор сроком до 27.06.2022 года, со следующими административными ограничениями: 1) запрет выезда за пределы Курской области; 2) запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося избранным местом жительства, пребывания или фактического нахождения, в ночное время с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут; 3) обязанность явки 1 раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. С данным решением ФИО2 был ознакомлен и его не обжаловал. При постановке на учет 02.07.2019 в МО МВД России «Железногорский» ФИО2 указал адрес проживания: Курская область, ***. Кроме того, при постановке на учет в МО МВД России «Железногорский» он был предупрежден об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора. Также ФИО2 был ознакомлен с обязанностями, возложенными на него Федеральным законом № 64-ФЗ от 06.04.2011г. «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». За время нахождения под административным надзором ФИО2 привлекался к административной ответственности по ч. 1 ст.19.24 КоАП РФ за нарушения ограничений, возложенных на него судом, а именно за отсутствие по месту жительства в ночное время суток. За время надзора ФИО2 был предупрежден об уголовной ответственности, предусмотренной ст.314.1 УК РФ, в том числе за самовольное оставление места жительства в целях уклонения от надзора. Однако при неоднократных проверках по месту жительства по адресу: Курская область, ***, ФИО2 отсутствовал, после чего он был объявлен в оперативный розыск. 14.10.2019 года ФИО2 был задержан УУП и ПДН ОП (по обслуживанию Железногорского района) МО МВД России «Железногорский» З.А.В. и доставлен в дежурную часть МО МВД России «Железногорский». При беседе с ФИО2, он пояснил, что 13.08.2019 года он самовольно решил оставить место жительства по адресу: Курская область, г. ***, с целью скрыться от административного надзора и проживал по адресу: Курская область, ***, ***, (л.д. 46 – 48).

В целом аналогичные показания показаниям свидетеля М.О.В., в ходе предварительного расследования давала свидетель К.И.А., чьи показания были оглашены с согласия сторон в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ (л.д. 49 – 51).

Допрошенная в настоящем судебном заседании свидетель А.В.М. показала, что ФИО2 является ей сыном, который 27.07.2019 года освободился из мест лишения свободы. В отношения ФИО2 был установлен административный надзор и на него были возложены следующие ограничения в виде: обязательной явки один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрет выезда за пределы Курской области; запрет пребывания вне жилого помещения, являющегося местом его жительства либо пребывания, в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут. ФИО2 проживал по адресу Курская область, ***. 13.08.2019 года её сын ФИО2 уехал их г. Железногорска Курской области и проживал по адресу Курская область, ***. О том, что сын сменил место жительства он в полицию не сообщил, хотя у него была такая возможность. 14.10.2019 года ФИО2 был задержан сотрудниками полиции и доставлен в отдел полиции.

Из оглашенных с согласия сторон в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Т.А.И. данных им в ходе предварительного расследования настоящего уголовного дела следует, что он является знакомым семьи А.. В период с 13.08.2020 года по 14.10.2020 года он из беседы с ФИО2 узнал, что последний проживает по адресу Курская область, *** (л.д. 52 - 55).

Из оглашенных с согласия сторон в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля З.А.В. данных им в ходе предварительного расследования настоящего уголовного дела следует, что он работает УУП и ПДН ОП (по обслуживанию Железногорского района) МО МВД России «Железногорский». В его обязанности входит в том числе выявление и пресечение административных правонарушений и преступлений, а также проверка лиц, состоящих на профилактических учетах в МО МВД России «Железногорский». Также одной из категорий проверяемых им лиц, являются лица освободившихся из мест лишения свободы в отношение, которых установлен административный надзор. 14.10.2019 г. ему поступила информация, о том, что ФИО2, **.**.** г.р., зарегистрированный по адресу: Курская область, ***, 13.08.2019 г. оставивший указанное место жительства в целях уклонения от административного надзора проживает по адресу: Курская область, ***, ***. 14.10.2019 г. в дневное время он выехал по вышеуказанному адресу. По прибытии на место, ФИО2 был задержан и доставлен в дежурную часть МО МВД России «Железногорский» (л.д. 58 – 59).

Из оглашенных с согласия сторон в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Л.А.В. данных им в ходе предварительного расследования настоящего уголовного дела следует, что он работает УУП ОУУП и ПДН МО МВД России «Железногорский». В его обязанности входит в том числе проверка лиц, состоящих на профилактических учетах в МО МВД России «Железногорский». Одной из категорий проверяемых им лиц, являются освободившиеся из мест лишения свободы в отношение, которых установлен административный надзор. **.**.** в период с 23 часов 10 минут до 23 часов 20 минут им осуществлялась проверка ФИО2, в отношении которого решением Ленинского районного суда г. Курска от 22.03.2019 года был установлен административный надзор сроком до 27.06.2022 года. В результате проверки им был установлен факт отсутствия ФИО2 13.08.2019 года в период с 23 часов 10 минут до 23 часов 25 минут по месту жительства: Курская область ***, на основании чего им был составлен акт посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания (л.д. 60 – 61).

Из оглашенных с согласия сторон в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Ш.А.В. данных им в ходе предварительного расследования настоящего уголовного дела следует, что он работает УУП ОУУП и ПДН МО МВД России «Железногорский». В его обязанности входит в том числе проверка лиц, состоящих на профилактических учетах в МО МВД России «Железногорский». Одной из категорий проверяемых им лиц, являются освободившиеся из мест лишения свободы в отношение, которых установлен административный надзор. 12.09.2019 года в период с 00 часов 57 минут до 01 часа 00 минут им осуществлялась проверка ФИО2, **.**.** года рождения, в отношении которого на основании решения Ленинского районного суда г. Курска от 22.03.2019 года был установлен административный надзор сроком до 27.06.2022 года. В результате проверки им был установлен факт отсутствия ФИО2 12.09.2019 года в период с 00 часов 57 минут до 01 часа 00 минут по месту жительства: Курская область ***, на основании чего им был составлен акт посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания (л.д. 62 – 63).

Из оглашенных с согласия сторон в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля И.В.И. данных им в ходе предварительного расследования настоящего уголовного дела следует, что он работает УУП ОУУП и ПДН МО МВД России «Железногорский». В его обязанности входит в том числе проверка лиц, состоящих на профилактических учетах в МО МВД России «Железногорский». Одной из категорий проверяемых им лиц, являются освободившиеся из мест лишения свободы в отношение, которых установлен административный надзор. 03.10.2019 года в период с 22 часов 23 минут до 22 часов 25 минут им осуществлялась проверка ФИО2, **.**.** года рождения, в отношении которого на основании решения Ленинского районного суда г. Курска от 22.03.2019 года был установлен административный надзор сроком до 27.06.2022 года. В результате проверки им был установлен факт отсутствия ФИО2 03.10.2019 года в указанное время по месту жительства: Курская область ***, на основании чего им был составлен акт посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания (л.д. 64 – 65).

Показания подсудимого, свидетелей приведенные в приговоре, объективно подтверждаются фактическими данными, содержащимися в исследованных в судебном заседании доказательствах:

- копии решения Ленинского районного суда г. Курска от 22.03.2019 года, согласно которого в отношении ФИО2 установлен административный надзор до 27.06.2022 года. со следующими административными ограничениями: 1) обязательной явки один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения, для регистрации; 2) запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося избранным местом жительства, пребывания или фактического нахождения, в ночное время с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут; 3) запрета выезда за пределы Курской области (л.д. 102 – 104);

- копии графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 02.07.2019 года на имя ФИО2, с которым последний ознакомлен под подпись, согласно которого ФИО2 обязан являться на регистрацию в группу ОАН МО МВД России «Железногорский» каждый второй вторник каждого месяца с 09 ч. 00 мин. до 18 час. 00 мин (л.д. 6);

- копии предупреждения от 02.07.2019 года, согласно которого ФИО2 ознакомлен с административными ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, а также обязанностями предусмотренными Федеральным законом от 6 апреля 2011 г. №64-«ФЗ» и об уголовной ответственности за самовольное оставление места жительства или пребывания в целях уклонения от административного надзора по ст. 314.1 УК РФ (л.д. 8);

- копии регистрационного листа поднадзорного лица на имя ФИО2, согласно которого последний не являлся на регистрацию в МО МВД России «Железногорский», в том числе в период с 13.08.2019 года по 18.10.2019 года (л.д. 7);

- копиях актов посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания, согласно которых ФИО2 13.08.2019 года, 16.08.2019 года, 20.08.2019 года, 23.08.2019 года, 01.09.2019 года, 02.09.2019 года, 07.09.2019 года, 08.09.2019 года, 10.09.2019 года, 12.09.2019 года, 16.09.2019 года, 22.09.2019 года, 27.09.2019 года, 03.10.2019 года, 05.10.2019 года, отсутствовал дома по месту жительства в ночное время (л.д. 13 - 27).

При проведении анализа указанных доказательств судом установлено, что все вышеприведенные доказательства добыты с соблюдением норм действующего законодательства, каких - либо процессуальных нарушений при получении данных доказательств не выявлено, они являются допустимыми и непосредственно относятся к исследованным по уголовному делу обстоятельствам и согласуются между собой, оснований ставить их под сомнение у суда не имеется, в связи с чем, вышеуказанные доказательства суд кладет в основу настоящего приговора.

Суд, оценив каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все исследованные доказательства в их совокупности и достаточности для разрешения настоящего уголовного дела, пришел к выводу о доказанности события преступления и виновности ФИО2, в инкриминируемом ему деянии. 

Давая правовую оценку действиям ФИО2 суд исходит из установленных приведенных выше доказательств, а также обстоятельств дела, согласно которым ФИО2 являясь лицом в отношении которого установлен административный надзор, будучи ознакомленным со ст. 11 Федерального закона № 64-ФЗ от 06.04.2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», а также порядком осуществления за ним административного надзора и ответственностью предусмотренную ст. 314.1 ч.1 УК РФ, умышленно, без уважительной причины, с целью уклониться от осуществления за ним административного надзора, 13.08.2019 года самовольно оставил свое место фактического проживания по адресу: Курская область, *** проживал по адресу: Курская область, ***, вплоть до его задержания сотрудниками полиции 14.10.2019 года.

При таких обстоятельствах действия ФИО2 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ как самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

Обсуждая вопрос о вменяемости подсудимого ФИО2 суд приходит к следующему.

Согласно заключению экспертов, участвующих в проведении первичной амбулаторной судебно – психиатрической экспертизы № *** от 13.11.2019 года ФИО2 как на период времени, относящийся к совершению инкриминируемого деяния, так и настоящее время каким – либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает. На период времени, относящийся к совершению инкриминируемого деяния, ФИО2 обнаружил и в настоящее время обнаруживает психическое расстройство, связанное с употреблением психоактивных веществ в форме синдрома зависимости от алкоголя (алкоголизм) по МБК-10 F10.2). Учитывая, что выявленное в настоящее время у подъэкспертного психического расстройства не сопровождается снижением интеллектуальных и критических способностей, какой-либо продуктивной психопатической симптоматикой, он знает основные социально-правовые нормы, а также понимает противоправность и уголовную наказуемость инкриминируемого деяния, возможные последствия сложившейся судебно-следственной ситуации, поэтому в настоящее время он может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Указанное психическое расстройство началось задолго до совершения инкриминируемого ему деяния. ФИО2 нуждается в лечении от алкоголизма на общих основаниях, которое ему не противопоказано. На период времени, относящийся к совершению инкриминируемого ему деяния, ФИО2 не обнаруживал признаков какого - либо временного психического расстройства, поскольку его действия не определялись болезненно искаженным восприятием действительности, а носили целенаправленный, упорядоченный характер, он правильно ориентировался в окружающей обстановке, что свидетельствует против амнезии, а поэтому на этот период он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, Синдром зависимости от каких - либо наркотических веществ (наркоманией) ФИО2 не страдает. Диагностированный у ФИО2 синдром зависимости от алкоголя не связан с возможностью причинения им иного существенного вреда, либо с опасностью для себя и других лиц, поэтому в применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается, и может принимать участие в следственных действий (л.д. 83 – 85).

У суда отсутствуют основания не согласиться с приведенным заключением экспертов, либо ставить его под сомнение. Экспертиза проведена с соблюдением норм уголовно-процессуального законодательства экспертами, имеющими соответствующую квалификацию. Эксперты были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных заключений. Все вопросы, необходимые для выяснения существенных обстоятельств, которые могли быть установлены экспертными исследованиями, освещены экспертами в заключении. Все материалы, необходимые для экспертного исследования, были предоставлены экспертам и исследованы ими. В заключениях содержатся обоснованные, мотивированные выводы относительно поставленных перед экспертами вопросов.

Подсудимый ФИО2 совершил преступление небольшой тяжести.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО2 вину в совершении указанного преступления признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, имеет ряд хронических заболеваний; тяжких последствий от его действий не наступило, имеет малолетнего ребенка **.**.** года рождения, имеет родителей, имеющих хронические заболевания, которым он оказывает помощь (л.д. 114, 116), что суд в силу п «г» ч.1 ст. 61 УК РФ и ч.2 ст. 61 УК РФ признает ФИО2 в качестве обстоятельств смягчающих наказание.

При этом суд не может согласиться с автором обвинительного акта о наличии в действиях ФИО2 обстоятельства отягчающего наказания, предусмотренного п. «а» ч.1 ст. 63 УК РФ, поскольку имеющаяся у ФИО2 судимость по приговору Железногорского городского суда Курской области от 28 января 2019 года в силу п. «а» ч. 4 ст. 18 УК РФ рецидива преступлений не образует.

Обстоятельств отягчающих наказание ФИО2 судом не установлено.

ФИО2 по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно (л.д. 112), на учете у врача психиатра не состоит (л.д. 106), состоит на учете врача нарколога с диагнозом синдром зависимости от алкоголя (л.д. 108), ранее привлекался к административной ответственности (л.д. 113).

С учетом изложенного, обстоятельств совершения и степени общественной опасности преступления, данных о личности подсудимого, а также учитывая, что настоящее преступление им совершено в период непогашенной судимости, суд приходит к выводу, что исправление ФИО2 возможно лишь в условиях изоляции от общества и ему необходимо назначить наказание в виде реального лишения свободы. 

Оснований для назначения наказания ФИО2 с применением положений ст. 73 УК РФ суд не усматривает, как и не усматривает назначение ему наказания с применением ст. 64 УК РФ.

Именно такой вид наказания, по мнению суда, восстановит социальную справедливость, будет способствовать исправлению ФИО2 способствовать решению задач, предусмотренных ст. 2 УК РФ и в наибольшей мере влиять на исправление виновного.

Учитывая, что ФИО2 ранее отбывал лишение свободы и осуждается к реальному лишению свободы за совершение преступления небольшой тяжести, при этом в его действиях отсутствует рецидив преступлений, то ему в силу ст. 58 УК РФ следует назначить отбывание наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания ФИО2 необходимо исчислять с даты вступления настоящего приговора в законную силу.

Суд полагает необходимым до вступления приговора в законную силу оставить в отношении ФИО2 ранее избранную в отношении него меру пресечения в виде заключения под стражу, исходя не только из его осуждения к реальному лишению свободы, но и главным образом, из обстоятельств, оправдывающих его содержание под стражей: в целях охраны прав и законных интересов участников уголовного судопроизводства, воспрепятствования скрыться от правосудия и обеспечения надлежащего обращения приговора к исполнению.

Противопоказаний к содержанию ФИО2 под стражей, в том числе по состоянию здоровья, по делу не усматривается.

В рамках настоящего уголовного дела ФИО2 на основании постановления судьи Железногорского городского суда Курской области от 20.02.2020 года мера пресечения изменена с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу и объявлен его розыск. 28.02 2020 года ФИО2 был задержан и в последующем водворен в СИЗО -1 УФСИН России по Курской области. Следовательно, на основании ч.3.1 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО2 под стражей с 28 февраля 2020 года до вступления приговора суда в законную силу следует ему засчитать за исключением случаев, предусмотренных частями третьей.2 и третьей.3 настоящей статьи, из расчета один день за полтора дня отбывания наказания исправительной колонии общего режима.

Вещественных доказательств по делу не имеется.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления предусмотренного ч.1 ст. 314.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

Меру пресечения в отношении ФИО2 оставить прежнюю – заключение под стражу, содержать ФИО2 до вступления приговора в законную силу в ФКУ СИЗО № *** УФСИН России по Курской области.

Засчитать в срок отбывания наказания ФИО2 время содержания под стражей с 28 февраля 2020 года, до вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания исправительной колонии общего режима с учетом положений ст. 72 УК РФ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд через Железногорский городской суд Курской области в течение 10 суток со дня постановления приговора, а осужденным ФИО2 в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: Е.Ю. Воронин